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RAQAMLI VALYUTA VA UNING IQTISODIYOTGA TA’SIRI 

 

Suvonov Davlatjon Ramz o’g’li 

Buxoro davlat universiteti Iqtisodiyot va turizm fakulteti 3-bosqich talabasi 

Giyazova Nozima Bayazovna 

Buxoro davlat universiteti Iqtisodiyot va turizm fakulteti Iqtisodiyot kafedrasi dotsenti, i.f.f.d (PhD) 

 

Anotatsiya: Raqamli valyutalar zamonaviy iqtisodiyotning ajralmas qismiga aylanib, moliyaviy 

tizimlar va iqtisodiy jarayonlarga sezilarli ta’sir ko’rsatmoqda. Ushbu maqolada raqamli valyuta 

tushunchasi, uning kelib chiqishi va rivojlanishi, shuningdek amaliyotdagi holatiga qaratilgan ilmiy 

asoslangan mulohazalar hamda, raqamli valyutaning asosiy xususiyatlari, an’anaviy valyutalardan 

farqlari hamda global va milliy iqtisodiyotga ta’siri tahlil qilinadi. 

Kalit so’zlar: raqamlashtirish, valyuta, virtual pul, raqamli pul,kriptovalyuta, bitkoin, Raqamli 

valyuta, kriptovalyuta, iqtisodiy ta’sir, moliyaviy tizim, blockchain, markaziy bank raqamli valyutasi 

(CBDC), inflyatsiya, investitsiyalar, moliyaviy barqarorlik, raqamli tranzaksiyalar, iqtisodiy 

innovatsiyalar. 

 

Zamonaviy raqamli iqtisodiyot sharoitida raqamli valyutalar tobora keng 

tarqalmoqda. Ular nafaqat moliyaviy operatsiyalarni soddalashtiradi, balki iqtisodiy 

jarayonlarga ham sezilarli ta’sir ko’rsatadi. Ushbu maqolada raqamli valyutaning asosiy 

tushunchalari, uning iqtisodiyotga ta’siri va kelajak istiqbollari tahlil qilinadi. 

So’nggi yigirma yil ichida jahon iqtisodiyoti raqamlashtirish sharoitida rivojlanmoqda, 

uning ko’rinishlaridan biri tarqatilgan daftar texnologiyalari asosida xususiy raqamli 

valyutalar va xususan kriptovalyutalarning tarqalishi bo’ldi. Garchi, bugungi kunga qadar, 

xususiy raqamli valyutalar milliy bank tizimlari tomonidan chiqarilgan markazlashtirilgan 

valyutalariga jiddiy raqobatni ta’minlamagan bo’lsa-da, kelajakda vaziyat o’zgarishi 

mumkin. 

Raqamli valyutalar haqida turlicha fikrlar mavjud bo’lib, Yevropa markaziy bankining 

“Virtual pul sxemasi” da virtual valyutalar ishlab chiquvchilar yoki jarayonda ishtirok 

etuvchi turli manfaatdor tomonlardan tashkil topgan ta’sischi tashkilot tomonidan nazorat 

qilinadigan tartibga solinmagan raqamli valyutalardir deya ta’rif berilgan. 

1970-yillardan boshlab milliy va jahon miqyosida pul muomalasiga ichki qiymatga ega 

boʻlmagan va markazlashgan bank tizimlari tomonidan muomalaga chiqarilgan fiat 

valyutalari xizmat koʻrsatmoqda. Markazlashtirilgan fiat valyutalari pulning barcha 

ma’lum funksiyalarini to’liq bajaradi va ulardan to’lov vositasi sifatida foydalanish davlat 

tomonidan kafolatlanadi.  

Bunday markazlashtirilgan valyutalarning emissiyasi va muomalasi jarayoni to’liq 

markaziy banklar tomonidan nazorat qilinadi, ular pul emissiyasini tartibga solishdan pul-

kredit siyosatining bir qismi sifatida iqtisodiyotga maqsadli va tizimli ta’sir ko’rsatish 

mexanizmi sifatida foydalanadilar. 
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2009-yilda bitkoinning joriy etilishi mamlakat moliya siyosatini butunlay izdan 

chiqarishga ham ulgurdi. Satoshi Nakamoto nomi bilan tanilgan anonim tashkilot 

dunyodagi birinchi markazlashmagan raqamli valyuta bo’lgan Bitkoinni taqdim etdi.  

Blokcheyn texnologiyasi asosida qurilgan Bitcoin an’anaviy moliyaviy vositachilarni 

chetlab o’tib, peer-to-peer operatsiyalariga inqilobiy yondashuvni taklif qildi. Natijada 

raqamli valyutalar evolyutsiyasidagi burilish nuqtasi bo`ldi.  

Blockcheyn, taqsimlangan daftar, vositachilarga ehtiyoj sezmasdan xavfsiz va shaffof 

tranzaksiyalarni amalga oshirish imkonini beradi. Raqamli valyutalar - bu faqat 

kompyuterlar yoki mobil telefonlar bilan foydalanish mumkin bo’lgan valyutalar, chunki 

ular faqat elektron shaklda mavjud. Odatda raqamli valyutalar vositachilarni talab qilmaydi 

va ko’pincha valyutalar bilan savdo qilishning eng arzon usuli hisoblanadi.  

Barcha kriptovalyutalar raqamli valyutalardir, ammo barcha raqamli valyutalar 

kriptovalyutalar emas. Raqamli valyutalar jismoniy atributlarga ega emas va faqat raqamli 

shaklda mavjud.  

Raqamli valyutalar bilan operatsiyalar internetga yoki belgilangan tarmoqlarga 

ulangan kompyuterlar yoki elektron hamyonlar yordamida amalga oshiriladi. Bundan farqli 

o’laroq, banknotlar va zarb tangalar kabi jismoniy valyutalar moddiydir, ya’ni ular aniq 

jismoniy xususiyatlar va xususiyatlarga ega.  

Bunday valyutalar bilan operatsiyalar faqat ularning egalari ushbu valyutalarga 

jismoniy egalik qilgan taqdirdagina amalga oshiriladi. Raqamli valyutalar jismoniy 

valyutalarga o’xshash yordamga ega. Ular tovarlarni sotib olish va xizmatlar uchun to’lash 

uchun ishlatilishi mumkin. 

Raqamli valyutalar iqtisodiyotga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda va kelajakda ularning 

roli yanada ortishi kutilmoqda. Ular moliyaviy tizim samaradorligini oshirish, inflyatsiya 

nazorati, soliq tushumlari va iqtisodiy inklyuziyani yaxshilash kabi afzalliklarga ega. Shu 

bilan birga, bank tizimiga xavf tug‘dirishi, kiberxavfsizlik masalalarini keltirib chiqarishi va 

regulyatsiya talablarini oshirishi sababli ehtiyotkorlik bilan joriy etilishi lozim. Quyidagi 

jadvalda raqamli valyutaning ijobiy va salbiy jihatlari ko’rsatib o’tilgan. 

1-jadval 

Raqamli valyutaning iqtisodiyotga ta’siri.28 
Ijobiy ta’siri Salbiy ta’siri 

Raqamli valyutalar tezkor va arzon 

tranzaktsiyalarni ta’minlaydi. 

Bank tizimiga xavf tug‘dirishi 

Pul o‘tkazmalari an’anaviy bank tizimlariga 

qaraganda tezroq va samaraliroq bo‘ladi. 

❖ Xavfsizlik va maxfiylik muammolari 

❖ Narxlarning o‘zgaruvchanligi 

❖ Investorlar uchun yuqori foyda 

imkoniyati bo‘lsa-da, katta yo‘qotish xavfi ham 

mavjud. 

Xalqaro pul o‘tkazmalarida vositachilar soni 

kamayadi va xarajatlar qisqaradi. 

Qora bozor va noqonuniy operatsiyalar 

Pul-kredit siyosati samaradorligi oshadi  

Naqd pul aylanishi kamayishi natijasida 

noqonuniy moliyaviy operatsiyalar kamayadi. 

Blokcheyn texnologiyasi xavfsiz bo‘lsa-da, 

xakerlik hujumlari va kiberjinoyatlar xavfi 

                                                           
28 Internet ma’lumotlaridan foydalanilgan holda muallif tomonidan tuzildi. 
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mavjud. 

Kriptovalyutalar tarmoqdagi tranzaktsiyalarni himoya qilish va tekshirish uchun 

kriptografiyadan foydalanadigan raqamli valyutalardir.29 Kriptografiya bunday valyutalarni 

yaratishni boshqarish va nazorat qilish uchun ham qo’llaniladi. Bitcoin va Ethereum 

kriptovalyutalarga misoldir. Yurisdiksiyaga qarab, kriptovalyutalar tartibga solinishi 

mumkin yoki bo’lmasligi mumkin. 

2-jadval 

Valyuta turlari. 
Raqamli valyutalar Virtual valyutalar Kriptovalyutalar 

Faqat raqamli yoki elektron 

shaklda mavjud bo’lgan tartibga 

solinadigan yoki tartibga 

solinmagan valyuta. 

Masalan: 

Markaziy bank raqamli 

valyutalari; Kriptovalyutalar; 

Stabilcoinlar. 

Ishlab chiquvchi(lar), ta’sischi 

tashkiloti yoki belgilangan 

tarmoq protokoli tomonidan 

boshqariladigan tartibga 

solinmagan raqamli valyuta. 

Masalan: 

Onlayn o’yin va platformalar 

valyutalari; Kriptovalyutalar; 

Markaziylashtirilgan virtual 

valyutalar. 

 

Tranzaksiyalarni himoya qilish 

va tekshirish, shuningdek, yangi 

valyuta birliklarini yaratishni 

boshqarish va nazorat qilish 

uchun kriptografiyadan 

foydalanadigan virtual valyuta. 

Masalan: 

Bitcoin; Etherium; Litecoin; 

Notcoin; Ripple. 

Raqamli valyuta – bu faqat elektron shaklda mavjud bo‘lgan valyuta bo’lib, u raqamli 

tizimlar orqali ishlaydi. An’anaviy fiat valyutalardan farqli ravishda, u qog’oz yoki tangalar 

shaklida bo’lmaydi. Ushbu valyutani Davlat yoki markaziy bank tomonidan ishlab 

chiqariladi va boshqariladi. Ular fiat valyutalarning raqamli shakli sifatida ishlaydi. 

Virtual valyuta – bu faqat raqamli shaklda mavjud bo’lgan valyuta bo’lib, odatda 

markaziy bank yoki hukumat tomonidan tartibga solinmaydi. U yopiq ekotizimlarda yoki 

maxsus onlayn platformalarda ishlatilishi mumkin. Virtual valyutalar markazlashgan yoki 

markazlashmagan bo’lishi mumkin va ular tranzaksiya qilish, to‘lovlar yoki o‘yin ichidagi 

iqtisodiy jarayonlarda qo’llaniladi. 

Bu valyutalar odatda kriptografik himoya yoki maxsus dasturiy ta’minot orqali 

boshqariladi va an’anaviy fiat valyutalardan mustaqil ishlaydi. Virtual valyutalar real 

dunyodagi aktivlar bilan bog‘langan bo‘lishi yoki butunlay mustaqil bo‘lishi mumkin. 

Kriptovalyutalar va boshqa markazlashtirilmagan pul birliklari moliya bozoriga kirib 

kelishi bank tizimining banknotlarini markazlashtirilgan chiqarish tamoyilini buzdi.  

Raqamli valyutalar yangi taqsimlangan kitob texnologiyasidan foydalangan holda 

yaratilgan.  

Bugungi kunda bunday valyutalarning umumiy soni 8 ming donani tashkil etadi.  

Ammo, shu bilan birga, Bitcoin raqamli valyuta bozorining umumiy 

kapitallashuvining 60% dan ortig’ini va 9 ta altkoinlarni, ya’ni Bitkoindan boshqa xususiy 

raqamli valyutalarni tashkil qiladi.  

Bitcoin muvaffaqiyatidan so’ng, muqobil kriptovalyutalar yoki "altkoinlar" to’lqini 

paydo bo’ldi.  

                                                           
29 State University of New York, Oswego. “The Basics about Cryptocurrency” 
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Ushbu raqamli valyutalar Bitcoinning kamchiliklarini bartaraf etishga yoki yangi 

foydalanish holatlarini o’rganishga intildi. Masalan, Litecoin tezroq tranzaksiya vaqtlarini 

taqdim etdi, Ripple esa transchegaraviy to’lovlarni osonlashtirishga e’tibor qaratdi.  

Valyutaning virtual yoki elektron shakli bo’lgan raqamli valyuta so’nggi yillarda 

moliya manzarasini o’zgartirdi.  

Uning paydo bo’lishi va evolyutsiyasi texnologik taraqqiyot va moliyaviy 

operatsiyalarni amalga oshirishning yanada samarali, xavfsiz va markazlashmagan 

vositalariga bo’lgan talabning ortib borishi bilan bog’liq. 

3-jadval 

Bitcoinning rivojlanish tarixidagi narxlari30 
Yil Yil boshidagi narx (USD) Eng yuqori narx Yil oxiridagi narx 

2010 $ 0.05 $ 0.39 $ 0.30 

2011 $ 0.30 $32.00 $ 4.25 

2012 $4.72 $13.50 $13.45 

2013 13.50 $ 1,200.00 $ 757.50 

2014 $ 757.50 $ 1,000.00 $ 320.00 

2015 $ 320.00 $ 504.00 $ 430.00 

2016 $ 430.00 $ 978.00 $ 960.00 

2017 $ 960.00 $ 19,700.00 $ 13,880.00 

2018 $ 13,880.00 $ 17,700.00 $ 3,800.00 

2019 $ 3,800.00 $ 13,800.00 $ 7,200.00 

2020 $ 7,200.00 $ 29,000.00 $ 28,900.00 

2021 $ 28,900.00 $ 69,000.00 $ 47,000.00 

2022 $ 47,000.00 $ 48,000.00 $ 16,500.00 

2023 $ 16,500.00 $ 35,000.00 $ 30,000.00 

2024 $ 49,127.00 $ 109,129.00 $ 93,413.00 

Bitcoin hozirgi kunda juda ham keng tarqalgan va eng qimmatli kriptovalyuta 

hisoblanadi. Ushbu kriptovalyutaning narxi hali hamon o’sib bormoqda. Tahlilchilar 

Bitcoin narxi bo’yicha turli prognozlarni ilgari surishmoqda.  

Masalan, MarketVector Indexes kompaniyasidan Martin Leinweberning fikriga ko’ra, 

agar tarixiy tendensiyalar takrorlansa, 2025-yilda Bitcoin narxi $150 000 ga yetishi 

mumkin. Bitcoin narxi o’zining mavjudligi davomida katta o’zgarishlarni boshdan kechirdi. 

Dastlabki yillarda uning qiymati juda past bo’lgan bo’lsa, keyinchalik turli iqtisodiy 

voqealar, qabul qilish darajasi va tartibga solish yangiliklari tufayli narx keskin o’sdi.  

Masalan, 2013-yilda Kipr bank inqirozi paytida odamlar Bitcoinni xavfsiz boshpana 

sifatida ko’rib, uning narxi oshdi. 2024-yilda esa AQShda kriptovalyutalarga nisbatan 

qulayroq siyosatlar va institutsional investorlarning qiziqishi ortishi bilan narx $100 000 

dan oshdi. 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, kriptovalyutalarni kech tarqalishi va rivojlanishi 

markaziy banklardagi pul va to’lov tizimlari nazoratini yo’qotish xavfini kuchaytiradi. 

Chunki, kriptovalyutalar hech qanday nazorat qilinmaydigan dastur orqali tuzilganligi 

sababli.  

                                                           
30 Internet ma’lumotlaridan foydalanilgan holda muallif tomonidan tuzildi. 
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Uning narxi juda ham o’zgaruvchan. Mamalakatda pulning qadrsizlanishi hamda 

katta pul oqimini kirib kelishiga sabab bo’ladi. Natijada davlat iqtisodiyotining ma’lum 

jabhalarida rivojlanish bo’lsa, ba’zilarida inqilob bo’ladi.  

Ba’zi sohalar yo’qolib, o’rnini boshqa, yangicha ish faoliyatlari egallaydi. 

Kriptovalyutalar juda o’zgaruvchan bo’lib, narxlari qisqa vaqt ichida keskin o’zgarishi 

mumkin.  

Bu esa sarmoyadorlar va biznes uchun xavf tug’diradi. Ko’plab davlatlar 

kriptovalyutalarni tartibga solishda qiyinchiliklarga duch kelmoqda. Ba’zi mamlakatlar 

ularni noqonuniy deb e’lon qilgan bo’lsa, boshqalari ularni soliqqa tortish yo’llarini 

izlashmoqda. 
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